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Bi s t and  til udv ik l ings landene  

Indledende bemærkninger: 

I 
Det er i Danmarks interesse at være med til at sikre, at verden forandrer sig til det bedre - 

også for de fattigste lande. Det forudsætter en effektiv international indsats med bekæmpelse af 
fattigdom i fokus. Og en indsats, som samtidigt fastholder og videreudvikler sammenhængen med 
og samspillet mellem sikkerhed, stabilitet og udvikling. Udviklingsbistanden må forholde sig til 
en verden i forandring, så vi sikrer, at den danske indsats er fokuseret, effektiv og tidssvarende. 

I opfølgning på det arbejde, der blev iværksat med finansloven 2002 og finansloven 2003, 
har regeringen foretaget en analyse og prioritering af Danmarks samlede internationale indsats. 
Regeringen har i det udviklingspolitiske oplæg "En verden til forskel: Regeringens bud på nye 
prioriteter for dansk udviklingsbistand 2004-2008" redegjort for baggrund og indhold af omlæg- 
ningen. Med den overordnede målsætning om fattigdomsbekæmpelse som omdrejningspunkt in- 
debærer omlægningen en markant fokusering af den danske udviklingsbistand på fem områder: 

* Menneskerettigheder, demokratisering og god regeringsførelse 
Regeringen opprioriterer indsatserne til fremme af respekten for menneskerettigheder - særligt 
kvinders og børns rettigheder - demolàatisering og god regeringsførelse. Sådanne indsatser vil 
også blive ydet i regioner, hvor Danmark og vore partnere har en særlig interesse i at imødegå 
politisk og religiøs radikalisering. 

* Stabilitet, sikkerhed og kampen mod terrorisme 
Regeringen opprioriterer arbejdet med forebyggelse af konflikter, stabilisering og konsolidering 
af fred, såvel bilateralt som multilateralt. Udviklingsbistandens bidrag til kampen for stabilitet 
og sikkerhed vil blive fokuseret på konfliktforebyggelse, mægling, fredsskabende og -bevarende 
indsatser og på indsatser til imødegåelse af international terrorisme og religiøs intolerance. 

* Flygtninge, nødhjælp og nærområder 
Regeringen opprioriterer arbejdet med at komme nødstedte og fordrevne mennesker i udvik- 
lingslandene til hjælp både under og efter katastrofen. I den samlede prioritering indgår også 
ønsket om at hjælpe flygtninge og internt fordrevne så tæt på deres hjem som muligt, både for 
at lette deres tilbageflytning og for at mindske de politiske problemer i opholdslandene, også 
gennem indsatser for lokalbefolkningen. 

* Miljøet 
Regeringen opprioriterer miljøindsatsen i udviklingslandene gennem en styrkelse af bidragene til 
internationale miljøaktiviteter. Samtidigt integreres den særlige miljøbistand i udviklingsbistan- 
den, hvorved der opnås en mere enkel og effektiv forvaltning af bistandsmidlerne. Det særlige 
miljøfokus, som kendetegner denne form for bistand, opretholdes. 

* Social og økonomisk udvikling 
Regeringen fokuserer og koncentrerer indsatserne for social og økonomisk udvikling. Den bila- 
terale bistand koncentreres om de danske programsamarbejdslande. Indsatserne til fordel for ud- 
dannelse, sundhed, vand og sanitet styrkes. Også den multilaterale bistand koncentreres. Det 
danske bidrag gennem FN-systemet vil blive yderligere fokuseret på arbejdet med at forbedre 
sundheden og at sikre en fornuftig befolkningspolitik. Som et nyt initiativ til styrkelse af det 
private erhvervslivs deltagelse i udviklingssamarbejdet etableres en pulje til Offentlige-Private 
Partnerskaber. Endelig fortsættes og styrkes de særskilte, målrettede indsatser indenfor handel og 
udvikling, som regeringen introducerede med finansloven 2003. 


